
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ

шурои диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди Донишгохи милли 

Тодикистон оид ба диссертатсияи Додирзода Сайвали Мухибулло дар 

мавзуи « Шарт оид ба сифати мол дар ухдадорихои шартномаи хариду 

фуруш тибки конунгузории’ Цумхурии Тодикистон», барои дарёфти 

дара дай илмии номзади илмхои хукухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. 

Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй.

1. Диссертатсия ва автореферата пешниходшуда ба ихтисоси илмй, 

ки аз руйи он ба шурои диссертстсионии 6D.KOA-018 назди Донишгохи 

миллии Тодикистон (минбаъд - ДМТ) хукуки кабул кардан до да шудааст, 

мувофикат мекунад.

Диссертатсияи Додирзода Сайвали Мухибулло бо такя ба 

конунгузории Тодикистон амалияи хукуктатбиккунй ва тадрибаи суди ба 

омузиши муфассали масъалахои асосии вазъи хукукии махсулоти 

пастсифат ба бозори истеъмолй ба саломати шахрвандон бахшида 

шудааст.

Диссертатсияи Додирзода Сайвали Мухибулло тибки мукаррароти 

амалкунандаи конунгузории Думхурии Тодикистон, ба омузиши фарогир 

ва амики масъалахои марбут ба танзими хукукии гардиши махсулоти 

пастсифат дар бозори истеъмолй пешгирй ва махдудсозии пахншавии 

чунин махсулот, инчунин механизмхои хифзи хукук ва манфиатхои 

конунии истеъмолкунандагон равона гардидааст.

Мохият ва хусусияти танзимкунандагй, воситахои таъмини сифати 

мол ба ду гурухи асосй дудо карда шуда: якум, санадхои меъёрии хукуки, 

ки хамчун абзори хукуки оммавй баромад намуда, муносибатхои 

дахлдорро дар сатхи умумй танзим равона намудааст; дуюм, 

шартномахои маданй-хукукй, ки ба хайси василаи хукуки хусусй барои ба 

танзим даровардани ' муносибатхои мушаххаси байни субъектхои 

иктисодй хизмат мекунанд маври тахлил ва барраси карор додааст.
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Дар рисолаи илми шароити ихтисодиёти фармонй-нахшави, нахши 

асосиро махз санадхои меъёрии хухухй хамчун механизмы калидии 

танзими сифати мол истифода гардидааст. Тибхи гузариш ба ихтисоди 

бозорй ва кохиш ёфтани дарадаи марказонидани идоракунии ихтисодй, 

ахамият ва нахши шартномахои маданй-хухухй ба таври назаррас дард 

намудааст. Дар чунин шароит, шартномахо ба яке аз абзорхои мухими 

таъмини сифати мол табдил ёфта, мавхеи калидиро дар танзими 

муносибатхои иктисодии байни иштирокчиён ишгол менамоянд таъкид 

шудааст.

Ахаммияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй дар он зохир 

мегардад, ки дар конунгузории Думхурии Тодикистон дар самти таъмини 

сифати мол барои холатхои идро накардан ё идрои номатлуби 

ухдадорихои фурушанда оид ба интихол ва бетона кардани моли босифат 

як хатор охибатхои гуногуни хухухй пешбинй гардидаанд.

Дар меъёрхои Ко декси маданй Думхурии Тодикистон мафхуми 

«норасой» хамчун категорияи хухукй дорой мазмуни гуногун ва 

бисёрданба истифода мегардад. Аз тахлили мухаррароти дахлдор 

бармеояд, ки хонунгузор вобаста ба хусусияти муносибатхои шартномавй 

ва дарадаи камбудихои молй шаклхои гуногуни норасоихоро пешбинй 

намудааст.

Ба сифати норасоихои молй, аз дониби фурушанда, норасоихои 

рафънопазир; камбудихое, ки рафъи онхо бидуни хародоти зиёдатй ё 

масрафи номутаносиби вахт имконнопазир, холатхое, ки норасой 

такроран ба вудуд меояд ё пас аз бартарафсозй боз зухур ва дигар 

намудхои ба онх® монанд (моддаи 511). Илова бар ин, хонунгузорй 

мафхуми норасоихоеро истифода мебарад, ки барои онхо фурушанда 

масъулияти хухухй бар душ дорад (моддахои 512 ва хисми 5 моддаи 595), 

инчунин норасоихое, ки бо хусусияти худ рафъи онхо гайриимкон 

мебошад (хисми 2 моддаи 537), ё онхое, хи дар мухлатхои барои харидор 

хобили хабул бартараф карда намешаванд (моддаи 560) инникос ёфтааст.
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Мавзуъ "ва мазмуни таддидот бо шиносномаи ихтисоси аз руйи 

ихтисоси 5.5.3. Хухуди маданй; дудуди содибкорй; Кукуки оилавй; дудуди 

байналмилалии хусусй мувофид мебошад. Мубарамияти мавзуъ аз лидози 

назариявй ва амалй асоснок мебошад,

Дар таддидоти илмии содаи дудуди маданй мафдумдои «сифати 

мол», «хусусиятхои мол», «стандарти давлатй», «регламента техникй», 

«фурушанда», «содиби мол», «харидор», «истеъмолкунанда», «шартхо», 

«шартнома бастан», «вайрон дардани шартнома», «одибатхои худудии 

пешнидоди мадсулоти номатлуб», «норасоии мол», «борпеч 

(бастабандй)», «нарх» ва «арзиш» дорой адамияти назариявй ва амалии 

хос мебошанд ва дар низоми танзими дудудии муносибатхои маданй 

мавдеи мухимро ишгол менамоянд, мавриди пажухиш ва тахлил дарор 

до да шудааст.

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ 12 мадолаи илмй, аз думла 5 

мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олий аттетстаисонии 

назди Президента ДТ нашр намудааст, ди мазмуну мудтавои тахдидотро 

инъидос мекунанд.

Мадоладои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи 

чопшуда ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 

мувофидат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (ба забони тодикй ва русй) фарогири 

мазмуну мудтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи К^одирзода 

Сайвали Мудибулло мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар 

намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарададои 

илмй гуводй медидад.

Таддидоти диссертатсионии мазкур аз ихтисороти дабулшуда, 

мудаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса, тавсиядо оид ба истофодаи 

амалии натидадои таддидот ва руйхати адабиёт ташкил ёфта, дар асоси 

талаботдои «Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсиядо барои дарёфтй дарадаи илмии номзади илм ва доктори 

илм, авторефератдо ва дигар маводи илмй (фармоиши раиси Комиссияи
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олии аттестатсионии назди Президенты ЦТ, аз 28 июни соли 2024, №493)», 

тахия гардидааст.

Дар дисми мукаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамияти мавзуи 

тахкидотро ба таври асоснок матрах намуда, дарадаи омузиш ва тахлили 

масъалаи илмиро дар адабйёти муосир баррасй менамояд. Хамзамон, 

робитаи тахкидот бо барномахо (лоихахо), самтхои илмй ва корхои 

тахкидотии марбута нишон дода шудааст. Дар идома, мадсад ва 

вазифахои тахкидот, инчунин объекти тахкидот ва предмети омузиш ба 

таври возех муайян гардидаанд. Асосхои назариявии тахкидот бо такя ба 

дастовардхои олимон ва мактабхои илмии ватаниву хоридй асоснок карда 

шудаанд. Муаллиф навгонии илмии тахкидотро чудо намуда, нудтахои 

асосии барои химоя пешниходшавандаро мушаххас баён намудааст. 

Илова бар ин, ахамияти назариявй ва амалии натидахои бадастомада, 

инчунин сатхи эътимоднокии онхо дар асоси методологияи илмй ва 

манбаъхои истифодагардида шарх дода шудааст. Дар мудаддима 

хамчунин мутобидати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 

шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкидот, сатхи тасвиб ва 

амалисозии натидахои илмй, инчунин маълумот оид ба интишорот 

вобаста ба мавзуи тахкидот оварда шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо К,арори Дудумати ЦТ аз 30-юми июни соли 2021, 

тадти № 267 (бо татйиру иловахо аз 26 июни соли 2023, № 295) тасдид 

шудааст, мувофид мебошад.

Диссертатсия аз дониби муаллиф дар асоси тахкидоти мустадилона 

тадия гардида, дорой ягонагии мантидй ва муттасилии мазмунии дохилй 

мебошад. Натидахои бадастомада ва нудтахои илмии барои химоя 

пешниходшуда сахми шахсии довталаби дарадаи илмиро дар раванди 

тахкидот инъикос менамоянд.

5. Эътимоднокии натидахои тахкидот бо тахдихо, озмоишхо, 

дурустии маълумотхо, хадми дофии маводи диссертатсия ва мадолахо
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собит карда шудааст. Хулосаву тавсияхо ба тахлили илмии натидахои 

тахкикотхои назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, Комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 

диссертатсияи Кодирзода Сайвали Мухибулло дар мавзуи « Шарт оид ба 

сифати мол дар ухдадорихои шартномаи хариду фуруш гибки 

конунгузории Чумхурии Тодикистон», барои дарёфти дара дай илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 

хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй 

пешниход кардан мумкин аст.

Дар диссертатсия ва дигар худдатхои пешниходнамудаи унвондуй 

маълумоти гайрисахех, аз думла дар бораи корхои аз дониби у 

чопгардида, вудуд надорад.

Комиссияи экспертй диссертатсияи Ходирзода Сайвали Мухибулло 

дар мавзуи «Шарт оид ба сифати мол дар ухдадорихои шартномаи хариду 

фуруш тибки конунгузории Думхурии Тодикистон», барои дарёфти 

дара дай илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. 

Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй баррасй намуда, дар асоси банди 60 Тартиби до дани дарадахои 

илмй

КАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Ходирзода Сайвали Мухибулло дар мавзуи « Шарт 

оид ба сифати мол дар ухдадорихои шартномаи хариду фуруш гибки 

конунгузории Чумхурии Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 

хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй ба химоя 

кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй - 

тахкикотиашон ба ихтисоси 5,5.3. Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; 

хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй мувофикат доранд, ба хайси 

мукарризони расмй пешниход менамояд:
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- Сангинзода Донёр Сангин - доктори илмхои хукукшиносй, 

профессори, муовини директоры Иниститути омузиши масъалахои

давлатхои Осиё ва Аврупои АМИТ.

- Мирзоев Парвиз Исроилович - номзади илмхои хукукшиносй 

дотсенти кафедраи хукукй маДанй ва иктисодии Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенты Думхурии Тодикистон .

3. Ба сифати муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии тахсилоти олии 

касбии « Донишгохи моля ва иктисод » тавсия до да шавад.

4. Барой дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 

сомонахои ДМТ ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента ЦТ 

розигй до да шавад.

5. Барой чопи автоеферат бо хукукй дастнавис (100 адад) ва ирсол 

гардидани он ба суротахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси коммиссияи эксперты:

доктори илмхои хукукшиносй, профессор,
кафедраи хукукй мадании факултети хукукшиносии
ДМТ аъзои Шурой диссертатсионй ^^ Мирзозода П.З.

Имзохои Мирзозода П.З. - ро

^0” L соли 2026
корхои махсуси ДМТ Шодихонзода Э.Ш.

Аъзоёни комиссияи экСпертй:

доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси
Олии Цумхурии Тодикистон Имомзода Н.М.
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тасдик мекунам.
Сардори Раёсати кадрхо



Имзои Имомзода Н.М.-ро тасдик мекунам.
Мудири шуъбаи кадрдо ва кордой махсуси
Дастгоди Мачлиси намояндагони?^^"^'^^

Мачлиси Олии Цумдурии Т041 
“^” ОУ соли 2026

Аъзоёни комиссияи экспертй:

г
ВА КСРХОИ 

МАХСУС

/7^7 - датсйУУЪБАИ 
И КАДРУ,О Сафарзода Ф.

доктори илмдои дудудшиносй,профессор, <
Мудири кафедраи дукуки байналмилали ва
дукукшиносии мукоисави Донишгоди 
(славянй) Россия ва Тодикистон Аминова Ф. М.

Имзои Аминова Ф. М. - ро тасдик; мекунам.
Сардори Раёсати кадрдои муассисаи 
байнидавлатии тадсилоти олии 
Донишгоди (славянй) Россия ва Точ, 

“^” <^ соли 2026
Исмаилова М.Н.
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